
Zajíc polní
Lepus europaeus
Feldhase / Brown Hare

Foto: Dana Šípková



Zima na louce

Pomozte skřítkovi Šumaváčkovi  a víle Lesněnce 
pojmenovat savce, které lze spatřit také v otevřené krajině. 

Zakroužkujte ty, kteří se na zimu ukládají ke spánku.

1. úkol:

4. úkol:

Sp
rá

vn
á 

ře
še

ní
: 1

. Ú
KO

L:
A 

– 
je

že
k 

(s
pí

), 
B 

– 
za

jíc
, C

 –
 sr

ne
c,

 D
 –

 lo
s, 

E 
– 

m
yš

ka
 d

ro
bn

á,
 F

 –
 k

rt
ek

, G
 –

 h
ra

bo
š p

ol
ní

, H
 –

 n
et

op
ýr

 v
eč

er
ní

 (s
pí

); 
2.

 Ú
KO

L:
lo

s, 
je

že
k,

 z
aj

íc
, s

rn
ec

; 3
. Ú

KO
L:

 1
C,

 2
E,

 3
B,

 4
A,

 5
D

; 5
. Ú

KO
L:

 1
. p

al
ič

ká
ř –

 S
, 2

. š
pi

čá
k 

– 
R,

 3
. v

id
lá

k 
– 

N
, 4

. š
es

te
rá

k 
– 

Č,
 5

. o
sm

er
ák

 (v
ýj

im
eč

ně
) –

 E
, t

aj
en

ka
: S

RN
ČE

; 
6.

 Ú
KO

L:
za

jíc
i n

ec
hu

tn
á 

br
ou

k,
 je

le
no

vi
 ž

íž
al

a,
 je

žk
ov

i m
al

in
y,

 h
ra

bo
šo

vi
 sc

hr
án

ka
 p

er
lo

ro
dk

y,
 k

rt
ko

vi
 k

oř
ín

ky
. I

lu
st

ra
ce

: M
VD

r. 
Pa

ve
l P

ro
ch

áz
ka

, I
ng

. A
le

na
 F

ra
ito

vá
; f

ot
og

ra
fie

:D
an

a 
Ší

pk
ov

á;
 p

ří
pr

av
a:

 M
gr

. S
ta

ni
sl

av
 Č

tv
rt

ní
k;

 k
on

zu
lt

ac
e:

M
gr

. M
ar

tin
a 

M
au

no
vá

; s
az

ba
 a

 z
lo

m
: M

gr
. V

ác
la

v 
H

ra
ba

.

Šumaváček a Lesněnka spolu staví sněhuláka,
ale na obrázku není jen sníh. Najděte u víly a skřítka vše, 
co je vyobrazené zde:

5. úkol: Očíslujte obrázky srnců podle vývoje parůžků 
od 1 do 5. Přiřaďte k nim výrazy z myslivecké mluvy, které 
příslušné srnce označují. Správným dosazením písmen od 
obrázků srnců do tajenky vám vyjde, jak se říká srnčímu mláděti.

Pokud se zima vydaří, přikryje krajinu sněhová peřina a mráz ví-
tězí nad blátem. Zimním radovánkám nic nebrání. Kdo se však
chová zdrženlivě, je býložravá zvěř. Musí hledat náhradu za po-
travu pod sněhem a šetřit silami, než se kraj zase zazelená.
Možná je v louce potkáte – srnčí ve stádečku, zajíc hopkající při
kraji lesa. Snadno po nich najdete cestičky stop, které zpravidla
vedou k odhalené trávě, šťavnatým větévkám dřevin nebo ke kr-
melci. Ale potlouká se tu i liška. Slídí po všelijaké kořisti a v lednu
začínají liščí námluvy. A pak, že je v zimě v přírodě nuda!

3. úkol:

............................................

6. úkol: Každé zvířátko má svoji oblíbenou potravu. 
Vyškrtněte z každé řady to, co danému zvířátku vůbec nechutná.

možná se vám zdá zimní krajina příliš klidná. Většina zpívajícího ptactva
je pryč a zmizeli také motýli. Květiny nezáří barvami, stromy a keře se zbavily listí. Nezna-
mená to ale žádné období smutku. Moudrá příroda ví, že je málo slunka – málo tepla
a světla. Nechává proto rostlinám i živočichům čas na odpočinek. Dopřejme jim klid
a chraňme je, aby se všichni dočkali jara. Až přijde, odmění nás barvami, zpěvem a svěžestí.

Milé děti,

Když má příroda dovolenou

Zatoulaná zvířátka. Savci si vlezli k nesprávným obydlím. 
Pomozte jim najít jejich domečky spojením zvířátka a správného obydlí čarou.

2. úkol: Co vyčteme ze stop? 
Vyobrazené stopy obsahují písmenka. Vyberte písmenka ze 
stejných stop a poskládejte z nich názvy zvířátek. Jedná s o čtyři
zvířátka, která uvidíte v prvním úkolu.

B

C

D

1
2

3

............................................

............................................ ............................................

............................................

............................................

4

veverka obecná
hřib smrkový

javor klen

buk lesní

smrk ztepilý

smrk ztepilý

šesterák, paličkář,
osmerák, vidlák,

špičák

sedmikvítek
evropský

liška obecná

jeřáb ptačí

............................................

............................................

E

G
F

H

5

A

A
B

Č

1      2      3      4      5

N

R
E

S

C

D

E

è

è

è

è

è

Tajenka:


